
РЕШЕНИЕ № 023/10/18.1-2415/2021

по результатам рассмотрения жалобы на нарушение процедуры
торгов и порядка заключения договоров

 

28 мая 2021 года                                                                                   г.
Краснодар                                                              

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
(далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председателя комиссии:

 

Члены Комиссии:

 

в присутствии, посредством видео-конференцсвязи С. (далее –
Заявитель), представителей ООО «Торг Инвест» (далее –
Организатор торгов), ООО «Южная коммерческая система» (далее –
Электронная торговая площадка), рассмотрев жалобу Заявителя на
действия Организатора торгов и Электронной торговой площадки
при организации и проведении торгов по продаже арестованного
имущества (извещение№ 130421/31965167/05 опубликовано на сайте
www.torgi.gov.ru),

 

УСТАНОВИЛА:

 

Краснодарским УФАС России рассмотрена жалоба Заявителя на
действия Электронной торговой площадки при организации и
проведении торгов по продаже арестованного имущества
(извещение№ 130421/31965167/05 опубликовано на сайте
www.torgi.gov.ru).    



Информация о рассмотрении жалобы размещена на официальном
сайте Краснодарского УФАС России www.krasnodar.fas.gov.ru.   

Рассмотрение жалобы состоялось 28.05.2021 года в 10:00 часов по
адресу: г. Краснодар, ул. Старокубанская, 116А, каб. 301.  

Заявитель считает, что Организатор торгов неправомерно ограничил
его участие в аукционе, отклонив заявку.

Организатор торгов и Электронная торговая площадка возражают
доводам жалобы, считают их несостоятельными, и просят признать
жалобу необоснованной.

Комиссия Краснодарского УФАС России при рассмотрении жалобы,
руководствуясь статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции», установила следующее. 

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Федерального закона № 135-
ФЗ от 26.07.2006 «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите
конкуренции) в соответствии с правилами настоящей статьи
антимонопольный орган рассматривает жалобы в том числе на
действия (бездействие) организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут
быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими
заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование
связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов,
порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом
(заявителем), права или законные интересы которого могут быть
ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка
организации и проведения торгов; акты и (или) действия
(бездействие) уполномоченного органа и (или) организации,
осуществляющей эксплуатацию сетей, могут быть обжалованы
юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, права
или законные интересы которых, по их мнению, нарушены в
результате осуществления в отношении таких лиц процедур,
включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах
строительства, либо предъявления требования осуществить
процедуру, не включенную в исчерпывающий перечень процедур в
соответствующей сфере строительства.

Извещение о проведении торгов было опубликовано в газете
"Кубанские новости" от 13.04.2021 № 52 (7033), на официальном сайте
Российской Федерации в сети интернет torgi.gov.ru №



130421/31965167/05, на сайте ФССП РФ, а так же на сайте
организатора торгов, Межрайонного территориального Управления
Росимущества в Краснодарском крае и Республике Адыгея.

Заявки на участие в аукционе принимаются с 10.00 часов 14.04.2021
до 12.00 часов 13.05.2021. Торги состоятся: 18.05.2021 с 11:00. Задаток
должен поступить не позднее 13.05.2021. Подведение итогов приема
заявок осуществляется комиссией 17.05.2021 с 15:00 часов и
оформляется протоколом

К торгам допускаются любые лица, зарегистрированные на
электронной торговой площадке, находящейся в сети Интернет по
адресу: www.southcs.ru, предоставившие заявки на участие в торгах
с помощью электронного документооборота на ЭТИ, подписанные
ЭЦП с необходимым комплектом документов. Перечень требуемых
для участия в аукционе документов и требования к их оформлению:
заявка на бланке утвержденном Межрегиональным
территориальным управлением; платежный документ с отметкой
банка об исполнении подтверждающий внесение претендентом
задатка; ИНН заявителя; надлежащим образом оформленная
доверенность, выданная лицу, уполномоченному действовать от
имени заявителя при подаче заявки на участие в аукционе; основной
документ удостоверяющий личность - физического лица, а также
представителя заявителя в случае подачи документов от имени
заявителя; основной документ удостоверяющий личность -
индивидуального предпринимателя, а также представителя
заявителя в случае подачи документов от имени заявителя;
свидетельство о государственной регистрации физического лица в
качестве индивидуального предпринимателя; Выписка из Единого
Государственного Реестра индивидуальных предпринимателей,
выданная не более, чем за 4 месяца до даты подачи заявки на
участие в торгах; справка об отсутствии задолженности по налогам
индивидуального предпринимателя, заверенная налоговым органом;
основной документ удостоверяющий личность уполномоченного
представителя заявителя - юридического лица; учредительные
документы юридического лица; свидетельство о государственной
регистрации юридического лица и свидетельство о постановке на
налоговый учет; документы о внесении изменений к учредительным
документам заявителя; выписка из Единого государственного
реестра юридических лиц, выданная не более, чем за 4 месяца до
даты подачи заявки на участие в торгах; бухгалтерский баланс
заявителя на последнюю отчетную дату с отметкой о предоставлении
в налоговый орган; документы, подтверждающие полномочия



должностных лиц и органов управления заявителя - для юридических
лиц; решение соответствующего органа управления о приобретении
указанного имущества, если необходимость такого согласия
предусмотрена учредительными документами претендента, либо
справку об отсутствии необходимости одобрения сделки для
данного общества; письменное подтверждение соответствия
заявителя участнику торгов в соотв. с Гражданским кодексом РФ;
нотариально удостоверенное согласие супруга(и) на приобретение
недвижимого имущества в соответствии с СК РФ, но только в
отношении победителей торгов; полные банковские реквизиты
заявителя; иные документы, необходимые в соответствии с
законодательством РФ. Документы должны быть предоставлены в
виде полноцветных цветографических скан-образов с разрешением
не менее 300dpi. Документы должны быть подписаны графической
подписью заявителя.

При подведении итогов приема заявок документы, содержащие
помарки, подчистки, исправления, с недостающими документами
или не соответствующие настоящим требованиям и т.п., комиссией
признаются как не соответствующие требованиям аукционной
документации.

Согласно п. 5 ст. 449.1 ГК РФ, в публичных торгах не могут участвовать
должник, организации, на которые возложены оценка и реализация
имущества должника, и работники указанных организаций,
должностные лица органов государственной власти, органов
местного самоуправления, чье участие в торгах может оказать
влияние на условия и результаты торгов, а также члены семей
соответствующих физических лиц.

При подведении итогов приёма заявок, направленных оператором
электронной площадки в день подведения итогов приёма заявок
Организатором торгов было установлено, что в приложенных к заявке
С. документах отсутствует письменное подтверждение соответствия
заявителя участнику торгов в соответствии с Гражданским кодексом
РФ. На основании чего, представленные претендентом документы
были признаны не соответствующими условиям информационного
извещения.

Со стороны С. не представлены документы, подтверждающие
направление в адрес Организатора торгов письменное
подтверждение соответствия заявителя участнику торгов в
соответствии с Гражданским кодексом РФ.



Кроме того, Заявитель в своей жалобе указывает, что победитель
торгов не подписал протокол торгов в срок, предусмотренный
Гражданским кодексом РФ.

Согласно п. 6 ст. 448 ГК РФ если иное не установлено законом, лицо,
выигравшее торги, и организатор торгов подписывают в день
проведения аукциона или конкурса протокол о результатах торгов,
который имеет силу договора.

Лицо, уклонившееся от подписания протокола, обязано возместить
причиненные этим убытки в части, превышающей размер
предоставленного обеспечения.

Если в соответствии с законом заключение договора возможно
только путем проведения торгов, при уклонении организатора торгов
от подписания протокола победитель торгов вправе обратиться в суд
с требованием о понуждении заключить договор, а также о
возмещении убытков, вызванных уклонением от его заключения.

В ходе рассмотрения жалобы, установлено, что по результатам
торгов от 18.05.2021 в карточке лота на электронной площадке в 11:15
18.05.2021 размещен, подписанный Организатором торгов и
победителем, протокол.

Кроме того, правоотношения между Организатором торгов и
победителем не затрагивают законные права и интересы Заявителя.

Руководствуясь частями 20 статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия Управления
Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) организатора
торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии при организации и проведении торгов,
заключении договоров по результатам торгов,

 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу С. на действия ООО «Торг Инвест» и ООО «Южная
коммерческая система» при организации и проведении торгов по
продаже арестованного имущества (извещение№
130421/31965167/05 опубликовано на сайте www.torgi.gov.ru)
необоснованной.



 

Заместитель председателя Комиссии:                                    

 

Члены Комиссии:                                                                    

                                                                                             

                                                                                                          

                                                                                               

Решение и (или) предписание антимонопольного органа могут быть обжалованы в арбитражный
суд в течение трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.


